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令
和
三
年
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月
十
日
初
校

３
月
の
お
知
ら
せ

３
月
の
お
知
ら
せ

お知らせの見方は10ページ参照。ファクス番号が未掲載の場合は、広報課FAX211・1921へお問い合わせください申込時の必要事項 ①応募内容②〒住所③氏名（フリガナ）④☎・FAX ※往復はがきの場合は返信先も記入

令和３年度高齢者福祉サービスの利用
申し込みを３月15日㈪から受け付けます

申・問区役所・宮城総合支所障害高齢課、秋保総合
支所保健福祉課（☎は10ページ）

◆介護用品支給事業

内容
使い捨ておむつ、尿取りパッド、おむつカバー、失禁シー
ツをお届けします。利用限度額は年額75,000円（申請時
期により異なります）

対象

使い捨ておむつ等が必要で、次の全てに該当する方①在宅で
介護を受けている（施設入所または入院中の方は除く）②世
帯全員が市民税非課税③介護保険の要介護４または５の認定
を受けている　
※生活保護受給者は支給対象外となります

費用 利用額の１割

必要な
書類※

介護保険被保険者証（写し可）、介護保険料決定通知書（６
月末までの申請分は令和２年度のもの）など世帯全員が
市民税非課税であることを証明する資料

※必要な書類の一部については、申請者の同意があれば、
省略することができます。詳しくはお問い合わせください

◆訪問理美容サービス
内容 理・美容師が自宅を訪問し、散髪を行います。年４

回まで利用可（申請時期により異なります）

対象 介護保険の要介護３～５の認定を受けている方（施設
入所または入院中の方は除く）

費用 １回当たり2,095円
必要な書類※ 介護保険被保険者証（写し可）

税のお知らせ
●公開対象∥宅地の価格評価の基準となる路線価と標準宅
地の位置　●公開場所∥市役所北庁舎１階資産課税課、区
役所税務会計課、総合支所税務住民課、市役所本庁舎１階
市政情報センター、宮城野区・若林区・太白区情報センター
問土地の評価等に関しては北固定資産税課【青葉区】☎
214･8596、【泉区】☎214･8597、南固定資産税課【宮
城野区・若林区】☎214･8689、【太白区】☎214･8690

■固定資産税の路線価を４月１日㈭から公開します

■固定資産税・都市計画税の縦覧・閲覧ができます

問下表の担当課まで
物件所在地域 担当課 電話番号
青葉区

北固定資産税課
〔土地〕☎214･8596
〔家屋〕☎214･8604

泉区 〔土地〕☎214･8597
〔家屋〕☎214･8605

宮城野区・
若林区 南固定資産税課

〔土地〕☎214･8689
〔家屋〕☎214･8694

太白区 〔土地〕☎214･8690
〔家屋〕☎214･8695

縦覧帳簿による縦覧 固定資産課税台帳の閲覧※
期間 ４月１日㈭～30日㈮

（閉庁日を除く）
随時（令和３年度分の閲覧は４月
１日㈭から）（閉庁日を除く）

場所
市役所北庁舎１階資産課税課、区役所税務会計課、総合
支所税務住民課（区役所、総合支所での縦覧帳簿による
縦覧は４月14日㈬まで）

可能
な方

土地または家屋を所
有する納税者

土地・家屋・償
却資産の納税義
務者等

借地・借家人等

ご覧に
なれる
内容

所有する土地または
家屋と同一区内にあ
る土地または家屋の
価格等（所有者氏名・
住所は記載されてい
ません）

所有する土地、
家屋または償却
資産の課税台帳

賃貸借契約等の
対象となってい
る土地または家
屋の課税台帳

必要な
もの

官公署発行の写真付きの本人確認書類
（運転免許証など）

①賃貸借契約書
等②官公署発行
の写真付きの本
人確認書類（運
転免許証など）

手数料 無料

縦覧帳簿による
縦覧期間中に令
和３年度分を閲
覧する場合は全
額減免。その他
は台帳１件につ
き300円

１筆・１箇につ
き300円

※所有する土地・家屋の課税内容は、４月上旬に郵送する
納税通知書に添付の課税明細書でも確認できます
●代理人がご覧になる場合は、委任状が必要です。また、
法人（会社）所有の資産について社員の方等がご覧になる
場合は、代表者（本店が市外の場合は支店長等）からの委
任状または代表者印・支店長印等のある閲覧申請書・縦覧
整理票が必要です（委任状等の様式は任意。市ホームペー
ジからもダウンロード可）
●所有する資産の評価内容等の詳しい説明は、市役所北庁
舎１階資産課税課・２階北固定資産税課・３階南固定資産
税課で行います
●令和３年度の固定資産課税台帳登録事項証明（評価証明・
公課証明）の交付は、４月１日㈭より行います

仙台市政だより　令和３年（2021年） ３月号仙台市政だより　令和３年（2021年） ３月号

●申告書作成会場への入場には整理券が必要です。申告は
ご自宅からできる電子申告（e

イータックス
-Tax）をご利用ください

●所得税と消費税の納税は、口座引落による振替納税や
e-Taxを利用したダイレクト納付が便利です。詳しくは、
国税庁ホームページhttps://www.nta.go.jp/をご確認い
ただくかお問い合わせください
問仙台北税務署☎222･8121、仙台中税務署☎783･7831、
仙台南税務署☎306･8001

■所得税・消費税（個人事業者）・贈与税の申告期限
等が延長になります

申告期限・納付期限 振替日（振替納税の場合）
所得税

４月15日㈭
５月31日㈪

消費税 ５月24日㈪
贈与税 ―

問【償却資産の縦覧・評価方法】資産課税課☎214･8619、
【固定資産税課税台帳の閲覧】資産課税課☎214･8617、
区役所税務会計課、総合支所税務住民課（☎は10ページ）

●②の期間は、確定申告無料相談会は行いません　●新型
コロナウイルスの感染拡大防止の観点から、可能な限り郵
送での申告をご利用ください　●３月16日㈫以降に市県
民税申告書（または所得税の確定申告書）を提出された場
合、その内容が市県民税の年度当初の税額計算に反映され
ない場合があります。また、市県民税の情報から算定され
る国民健康保険・介護保険などの各種保険料等の算定にも
影響が出る場合があります。可能な限りお早めに申告書を
ご提出ください
問市民税課【青葉区・泉区】☎214･8637、【宮城野区・
若林区・太白区】☎214･8638

■市県民税の申告期限を４月15日㈭まで延長します
申告時期 申告会場

①３月15日㈪まで
各区役所・総合支所等の申告会場

（詳しくは、市ホームページをご覧いた
だくかお問い合わせください）

②３月16日㈫～
４月15日㈭ 青葉区役所９階、市役所北庁舎５階

仙
台
す
く
す
く
サ
ポ
ー
ト
事
業

入
会
説
明
会

◦
日
時‖

４
月
17
日
㈯
午
前
10
時
～

11
時
15
分　
◦
会
場‖

オ
ン
ワ
ー
ド

樫
山
仙
台
ビ
ル
10
階
（
青
葉
区
二
日

町
12
―
34
）　
◦
対
象‖

子
ど
も
を

預
け
た
い
方
（
利
用
時
間
に
応
じ
た

費
用
が
か
か
り
ま
す
）
と
、
預
か
る

こ
と
が
で
き
る
方　
◦
託
児
有
り

（
１
歳
～
３
歳
６
カ
月
。
要
申
し
込

み
）　
申
電
話
ま
た
は
フ
ァ
ク
ス

（
参
加
者
の
氏
名
と
電
話
番
号
、
託

児
希
望
の
方
は
子
ど
も
の
氏
名
、
年

齢
も
記
入
）
で
仙
台
す
く
す
く
サ
ポ

ー
ト
事
業
事
務
局
☎
214
・
５
０
０
１
、

℻
214
・
8
6
1
0

シ
ル
バ
ー
1
0
0
円
入
浴
券
を

配
布
し
ま
す

　
65
歳
以
上
の
方
に
、
市
内
の
銭
湯

が
100
円
で
利
用
で
き
る
令
和
３
年
度

分
の
入
浴
券
を
、
３
月
12
日
か
ら
配

布
し
ま
す
。

◦
配
布
場
所
∥
区
役
所
障
害
高
齢
課
、

市
役
所
本
庁
舎
８
階
高
齢
企
画
課　

◦
対
象
∥
昭
和
32
年
４
月
１
日
以
前

に
生
ま
れ
た
方　
◦
利
用
日
∥
原
則

毎
月
５
日
・
25
日
。
銭
湯
の
定
休
日

に
当
た
る
と
き
は
翌
日
へ
振
り
替
え
。

定
休
日
は
駒
の
湯
が
水
・
日
曜
日
、

そ
の
他
は
月
曜
日
。
施
設
点
検
等
に

よ
る
休
業
日
お
よ
び
最
終
入
館
時
間

は
施
設
に
よ
っ
て
異
な
る
た
め
、
各

銭
湯
へ
ご
確
認
く
だ
さ
い

利
用
で
き
る
銭
湯

問
高
齢
企
画
課
☎
214
・
8
1
6
7
、

区
役
所
障
害
高
齢
課
（
☎
は
10
ペ
ー

ジ
）

区
名
称
所
在
地
・
電
話
番
号
利
用
時
間

青葉

駒の湯
国
分
町
１
―
４
―

19☎
221
･
２
８
５
９

15:00
～
18:00

花の湯
中
江
１
―
20
―
23

☎
223
･
１
５
２
１

宮城野

喜代乃湯
小
田
原
１
―
８
―

５☎
256
･
5
7
4
9

16:00～19:00
（入館は18:00まで）
※日曜日のみ14:00～17:
00（入館は16:00まで）

太白

鶴の湯
長
町
４
―
３
―
24

☎
248
･
３
０
２
８

15:00
～
18:00

自
立
支
援
医
療
受
給
者
証
（
精

神
通
院
）
は
、
通
常
ど
お
り
の

更
新
手
続
き
が
必
要
で
す

　
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
の
感
染
拡

大
防
止
の
臨
時
的
な
取
り
扱
い
に
よ

り
、
令
和
２
年
３
月
１
日
か
ら
令
和

３
年
２
月
28
日
を
有
効
期
限
と
す
る

自
立
支
援
医
療
受
給
者
証
の
有
効
期

限
が
１
年
延
長
さ
れ
ま
し
た
が
、
再

延
長
は
行
い
ま
せ
ん
。
有
効
期
限
が

令
和
３
年
３
月
１
日
以
降
の
受
給
者

証
を
お
持
ち
の
方
は
、
通
常
ど
お
り

の
更
新
手
続
き
が
必
要
で
す
。
更
新

手
続
き
を
し
な
い
場
合
、
自
立
支
援

医
療
が
利
用
で
き
ま
せ
ん
の
で
ご
注

意
く
だ
さ
い
。
詳
し
く
は
市
ホ
ー
ム

ペ
ー
ジ
を
ご
覧
い
た
だ
く
か
、
お
問

い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

問
区
役
所
・
宮
城
総
合
支
所
障
害
高

齢
課
（
☎
は
10
ペ
ー
ジ
）、
精
神
保

健
福
祉
総
合
セ
ン
タ
ー
☎
265
・
２
１

９
２

精
神
障
害
者
保
健
福
祉
手
帳
の

診
断
書
提
出
は
猶
予
期
限
ま
で

に
　
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
の
感
染
拡

大
防
止
の
臨
時
的
な
取
り
扱
い
に
よ

り
、
精
神
障
害
者
保
健
福
祉
手
帳
の

更
新
手
続
き
の
際
に
診
断
書
の
提
出

を
猶
予
さ
れ
た
方
は
、
猶
予
さ
れ
た

期
限
ま
で
に
、
区
役
所
・
宮
城
総
合

支
所
障
害
高
齢
課
へ
診
断
書
の
提
出

が
必
要
で
す
。
提
出
が
な
い
場
合
、

手
帳
は
無
効
に
な
り
ま
す
。
詳
し
く

は
、
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
い
た

だ
く
か
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

問
区
役
所
・
宮
城
総
合
支
所
障
害
高

齢
課
（
☎
は
10
ペ
ー
ジ
）、
精
神
保

健
福
祉
総
合
セ
ン
タ
ー
☎
265
・
２
１

９
２

医
療
用
ウ
ィ
ッ
グ
購
入
費
助
成

金
の
申
請
は
お
済
み
で
す
か

　
が
ん
治
療
に
伴
う
脱
毛
に
よ
り
、

治
療
と
仕
事
の
両
立
に
支
障
が
あ
り
、

ウ
ィ
ッ
グ
を
購
入
し
た
方
に
費
用
の

一
部
を
助
成
し
て
い
ま
す
。

◦
対
象‖

市
内
に
お
住
ま
い
で
令
和

２
年
4
月
１
日
～
令
和
３
年
３
月
31

日
に
医
療
用
ウ
ィ
ッ
グ
を
購
入
し
、

世
帯
市
民
税
所
得
割
課
税
年
額
が
30

万
４
２
０
０
円
未
満
の
方　
◦
申
請

期
限
は
３
月
末
で
す　
◦
市
税
完
納

な
ど
の
条
件
有
り　
◦
申
請
方
法
な

ど
詳
し
く
は
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を
ご

覧
い
た
だ
く
か
、
お
問
い
合
わ
せ
く

だ
さ
い　
申
・
問
区
役
所
家
庭
健
康

課
、
総
合
支
所
保
健
福
祉
課
（
☎
は

10
ペ
ー
ジ
）

障
害
基
礎
年
金
等
を
受
給
中
の

ひ
と
り
親
家
庭
の
児
童
扶
養
手

当
受
給
要
件
が
拡
大
し
ま
す

◦
新
た
な
受
給
要
件‖
児
童
扶
養
手

当
の
額
が
、
障
害
基
礎
年
金
等
の
う

ち
「
子
の
加
算
分
」
の
額
を
上
回
る

場
合
、
そ
の
差
額
を
児
童
扶
養
手
当

と
し
て
支
給
し
ま
す　
◦
対
象
月‖

令
和
３
年
３
月
分
（
５
月
支
払
い
）

か
ら　
◦
す
で
に
児
童
扶
養
手
当
受

給
資
格
者
の
認
定
を
受
け
て
い
る
方

を
除
き
、
申
請
が
必
要
で
す　
◦
詳

特
定
不
妊
治
療
の
助
成
対
象
が

拡
充
さ
れ
ま
し
た

　
令
和
３
年
１
月
１
日
以
降
に
特
定

不
妊
治
療
が
終
了
し
た
方
へ
の
助
成

要
件
が
拡
充
さ
れ
ま
し
た
。

◦
拡
充
内
容‖

①
所
得
制
限
を
撤
廃

②
事
実
婚
の
夫
婦
も
助
成
対
象
に
追

加
③
助
成
額
の
上
限
を
１
回
30
万
円

に
拡
大
（
以
前
に
凍
結
し
た
胚
の
移

植
等
の
場
合
は
１
回
10
万
円
）　
◦

申
請
期
限‖

３
月
31
日
㈬
（
令
和
２

年
度
中
に
特
定
不
妊
治
療
が
終
了
し

た
方
）　
◦
助
成
回
数
∥
初
め
て
の

助
成
時
の
治
療
期
間
初
日
に
お
け
る

妻
の
年
齢
が
39
歳
ま
で
は
６
回
ま
で
、

40
～
42
歳
は
３
回
ま
で
。
治
療
終
了

日
に
か
か
わ
ら
ず
出
産
ご
と
に
再
計

算
さ
れ
ま
す　
◦
詳
し
く
は
市
ホ
ー

ム
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
い
た
だ
く
か
、
お

問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い　
申
区
役
所

家
庭
健
康
課
・
総
合
支
所
保
健
福
祉

課
で
配
布
す
る
申
請
書
（
市
ホ
ー
ム

ペ
ー
ジ
か
ら
も
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
可
）

で　
問
区
役
所
家
庭
健
康
課
・
総
合

支
所
保
健
福
祉
課
（
☎
は
10
ペ
ー

ジ
） 

し
く
は
、
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を
ご
覧

い
た
だ
く
か
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ

い　
申
区
役
所
保
育
給
付
課
・
総
合

支
所
保
健
福
祉
課
で
配
布
す
る
申
請

書
で　
問
区
役
所
保
育
給
付
課
・
総

合
支
所
保
健
福
祉
課
（
☎
は
10
ペ
ー

ジ
） 

国
民
健
康
保
険
・
後
期
高
齢
者

医
療
制
度
の
葬
祭
費
支
給
申
請

を
お
忘
れ
な
く

　
国
民
健
康
保
険
ま
た
は
後
期
高
齢

者
医
療
の
加
入
者
が
亡
く
な
っ
た
と

き
は
、
申
請
に
よ
り
、
葬
祭
を
行
っ

た
方
に
葬
祭
費
が
支
給
さ
れ
ま
す
。

◦
支
給
額‖

５
万
円　
◦
申
請
に
必

要
な
も
の‖

亡
く
な
っ
た
方
の
被
保

険
者
証
、
葬
祭
を
行
っ
た
方
の
預
貯

金
通
帳
、
葬
祭
を
行
っ
た
方
を
確
認

で
き
る
も
の（
会
葬
礼
状
等
）　
◦
葬

祭
日
翌
日
か
ら
2
年
を
過
ぎ
る
と
申

請
で
き
ま
せ
ん　
問
区
役
所
・
宮
城

総
合
支
所
保
険
年
金
課
、
秋
保
総
合

支
所
保
健
福
祉
課（
☎
は
10
ペ
ー
ジ
）


